Untuk

mencegah maraknya pemalsuan hadis dan membendung perpecahan

umat Islam, maka timbullah gerakan untuk menetapkan sumber

perundangan dalam Islam, sekaligus juga untuk mengangkat posisi

hadis. Inilah sebab sosial yang akhirnya memunculkan tokoh besar

perundangan Islam, yaitu Imam Syafi’i (w. 204/820 M). Dan beliau ini

pulalah yang telah menetapkan sumber-sumber perundangan Islam,

Jika meminjam hasil penelitian Muhammad ‘Abid al-Jabiri terhadap

metodologi akal Arab mengenai turas, yang ia tuangkan dalam karyanya al-Khitab al-
'Arabi al-Mu'asir, ia sampai kepada kesimpulan bahwa pemikiranan Arab masih
berputar dalam lingkaran yang tidak mencapai kemajuan apa pun dalam banyak
persoalan yang dihadapi selama ini.